Quidam autem dicunt, quod non est aliquo modo voluntaria: quia sunt ita absorpti poenæ quod nesciunt se per poenam purgari, sed putant se esse damnatos. Sed hoc est falsum: quia nisi scirent se liberandos, suffragia non peterent; quod frequenter faciunt.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

ARTICULUS III.

Utrum anime in purgatorio per demones puniantur.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod anime in purgatorio per demones puniantur. Quia, sicut infra dicit Magister (IV. dist. xlvi. in fin.) *Illos habebunt tortores in poenis, quos habuerunt incentores in culpa.* Sed demones incitant ad culpam, non solum mortalem, sed etiam venialem, quando aliud non possunt. Ergo etiam in purgatorio ipsi anime pro peccatis venialibus torquentur.

2. Præterea. Purgatio à peccatis competit iustis & in hac vita, & post hanc vitam. Sed in hac vita purgantur per poenas à diabolo inflictas, sicut patet de Job. Ergo etiam post hanc vitam punientur à demonibus purgandis.

Sed contra. Injustum est ut qui de aliquo triumphavit, ei subiciatur post triumphum. Sed illi qui sunt in purgatorio, de demonibus triumphaverunt, sine peccato mortali decedentes. Ergo non subiciuntur eis puniendi per eos.

Respondeo dicendum, quod sicut post diem iudicii divina iustitia succendet ignem quo damnati in perpetuum punientur; ita etiam nunc sola iustitia divina electi post hanc vitam purgantur, non ministerio demonum, quorum victores exiterunt, nec ministerio

S. Th. Op. Tom. VI.

Angelorum, qui cives suos non tam vehementer affigerent. Sed tamen possibile est quod eos ad loca poenarum deducant: & etiam ipsi demones, qui de penis hominum lætantur, eos comitantur, & assunt purgandis, tum ut eorum penis facientur, tum ut in eorum exitu à corpore aliquid suum ibi reperiant. In hoc autem sæculo, quando adhuc locus pugnae est, puniuntur homines & à malis angelis, sicut ab hostibus, ut patet de Job; & à bonis, sicut patet de Jacob, cujus nervus feris percussus emarcuit. (Gen. xxxii.) Et hoc etiam expresse Dionysius dicit 1v. cap. de div. Nom. (part. 1v. lect. 18.) quod boni Angeli interdum puniunt.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

ARTICULUS IV.

Utrum per poenam purgatorii expiatur peccatum veniale quoad culpam.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod per poenam purgatorii non expiatur peccatum veniale quoad culpam. Quia super illud I. Joan. v. *Est peccatum ad mortem, &c.* dicit Glossa (interl. Gregor. Lib. XVI. Moral. cap. xxviii.), *Quod in hac vita non corrigitur, frustra post mortem ejus venia postulat.* Ergo nullum peccatum post hanc vitam quoad culpam dimittitur.

2. Præterea. Eiusdem est labi in peccatum, & à peccato liberari. Sed anima post mortem non potest peccare venialiter, ergo nec à peccato veniali absolvi.

3. Præterea. Gregorius dicit (Lib. IV. Dialog. cap. xxxix. à princ.) quod talis in iudicio quisque futurus est, qualis de corpore exiit, quia *signum ubi ceciderit, ibi erit*: Eccl. xi. 3. Si ergo aliquis ex hac vita cum venialiter exit, in iudicio cum venialiter erit: & ita per purgatorium non expiatur aliquid à culpa veniali.

4. Præterea. Supradictum est (Suppl. quæst. 11. art. 3.) quod culpa actualis non deletur nisi per contritionem. Sed post hanc vitam non erit contritio, quæ est actus meritorius, quia tunc non erit meritum, neque demeritum; cum secundum Damascenum (Lib. II. orth. Fid. cap. 1v. in fin.) *hoc sit hominibus mors, quod angelis casus.* Ergo post hanc vitam non dimittitur in purgatio veniale quoad culpam.

5. Præterea. Veniale non est in nobis nisi ratione somitis. Unde in primo statu Adam venialiter non peccasset, ut in II. Libro dicitur est (dist. xxi. quæst. 11. art. 3.) Sed post hanc vitam in purgatorio non erit sensualitas, fomite corruptio in anima separata: quia somes dicitur lex carnis, Rom. vii. Ergo non

Hhh
erit

erit ibi venialis culpa: & ita non potest expiari per purgatorium ignem.

Sed contra est quod Gregorius dicit in IV. Dialog. (cap. xxxix.) & Augustinus (alius Auctor) de vera & falsa penitentia (cap. xv. à princ. & cap. xvii.) quod quedam culpe leves in futuro remittuntur. Nec potest intelligi quoad penam: quia sic omnes culpe quantumcumque graves, quantum ad reatum penam: per ignem purgatorium expiantur: Ergo venialia quantum ad culpam purgantur per ignem purgatorium.

Præterea I. Corinth. 111. per lignum, fenum, & stipulam venialia intelliguntur, ut didicimus (IV. dist. xx1. quæst. 1. art. 2. q. 1. & 1. 2. q. 1. & 1. 2. q. 1. & 1. 2. q. 1. & 1. 2. q. 1. & 1. 2. q. 1.) Sed lignum, fenum, & stipula per purgatorium consumuntur. Ergo ipsæ veniales culpe post hanc vitam remittuntur.

Respondeo dicendum, quod quidam dixerunt, quod post hanc vitam non dimittitur aliquod peccatum quoad culpam: & si cum mortali culpa quis decedat, damnatur, remissionis non est capax: non autem potest esse quod cum veniali decedat sine mortali, quia ipsa gratia finalis culpam purgat veniale: veniale enim peccatum contingit ex hoc quod aliquis Christum habens in fundamento, nimis aliquod temporale diligit; qui quidem excessus ex concupiscentia corruptione contingit. Unde si gratia omnino concupiscentia corruptionem vincat, sicut in B. Virgine fuit, non manet aliquis locus veniali. Et ita cum in morte omnino diminuat, & annihilatur ista concupiscentia, potentia animæ totaliter gratia subijciuntur, & veniale expellitur.

Sed hæc opinio frivola est & in se, & in causa sua. In se quidem, quia dictis Sactorum, & evangelii adversatur, quæ non possunt exponi de remissione venialium quantum ad penam, ut Magister in littera dicit (IV. dist. xx1. quia sic tam levia, quam gravia in futuro dimittuntur. Gregorius autem (loc. cit.) leves culpas tantum post hanc vitam remitti perhibet. Nec sufficit quod dicunt, quod hoc dicitur specialiter de levibus, ne putetur nihil grave pro eis nos passuros: quia remissio penam magis auferat gravitatem penarum quam ponat. Quantum ad causam autem frivola apparet: quia defectus corporalis, qualis est in ultimo vitæ, non auferat concupiscentia corruptionem, vel dimittit quantum ad radicem, sed quantum ad actum, sicut patet de illis qui graviter infirmantur: nec iterum tranquillat potentia animæ, ut eas gratia subijciat: quia tranquillitas potentiarum, & subjectio earum ad gratiam est, quando inferiores vires obediunt superioribus, quæ legi Dei condescendantur: quod in statu illo

esse non potest; cum actus utratumque impediatur: nisi tranquillitas dicatur privato pugna, sicut in dormientibus accidit: nec tamen propter hoc formis dicitur concupiscentiam diminueret, aut vires animæ tranquillare, aut eas gratia subdere. Et præterea dato quod concupiscentiam radicaliter diminueret defectus ille, & vires animæ subdere gratia, adhuc hoc non sufficeret ad purificationem culpe venialis jam commissæ, quamvis sufficeret ad vitationem futuræ: quia culpa actualis, etiam venialis, non dimittitur sine actuali contritionis motu, ut supra didimus (IV. dist. xx1. quæst. 11. art. 2. quæst. 3. & Suppl. 2. quæst. 11. art. 3.) quantumcumque habitualiter intendatur. Contingit autem quandoque quod aliquis dormiens moritur, in gratia existens, qui cum veniali obdormivit. Et talis non potest actum contritionis habere de veniali ante mortem. Nec potest dici, ut dicunt, quod si non poenituit actu vel proposito, in generali vel speciali, sit verum in mortale, propter hoc quod veniale sit mortale, dum placet: quia non quælibet placencia peccati venialis facit peccatum mortale (alias omne veniale esset mortale, quia omne veniale placet, cum sit voluntarium; sed talis placencia, quæ ad fructum spectat; in qua omnis humana pervectitas consistit, dum rebus utendis fruimur, ut Augustinus dicit (Lib. X. de Trinit. cap. x. à princ.) Et sic placencia illa quæ facit peccatum mortale, est actualis placencia, quia omne peccatum mortale in actu consistit. Potest autem contingere quod aliquis postquam veniale peccatum commisit, nihil actualiter cogitat de peccato vel dimittendo, vel tenendo; sed cogitat forte, quod triangulus habet tres angulos æquales duobus rectis, & in hac cogitatione obdormiat, & moriatur.

Unde patet quod hæc opinio omnino irrationalis est. Et ideo cum aliis dicendum, quod culpa venialis in eo qui cum gratia decedit, post hanc vitam dimittitur per ignem purgatorium: quia pena illa aliquo modo voluntaria, virtute gratia habebit vim expiandi culpam omnem, quæ simul cum gratia stare potest.

Ad primum ergo dicendum, quod Glossa loquitur de peccato mortali.

Vel dicendum, quod quamvis in hac vita non corrigatur in se, corrigitur tamen in merito, quia hic homo meruit ut ibi illa pena sit meritoria sibi.

Ad secundum dicendum, quod peccatum veniale contingit ex corruptione fomitis, qui in anima separata in purgatorio existens non erit: & ideo non poterit peccare venialiter. Sed remissio culpe venialis est ex voluntate gratia informata, quæ in purgato-

torio erit in anima separata. Et ideo non est simile.

Ad tertium dicendum, quod venialia non variant statum hominis, quia neque tollunt, neque diminuant caritatem, secundum quam mensuratur quantitas gratiæ bonitatis animæ. Et ideo per hoc quod venialia dimittuntur, vel committuntur, talis manet anima, qualis prius.

Ad quartum dicendum, quod post hanc vitam non potest esse meritum respectu præteriti essentialis, sed respectu alicujus accidentalitatis potest esse, quantum manet homo in statu via aliquo modo. Et ideo in purgatorio potest esse actus meritorius quantum ad remissionem culpe venialis.

Ad quintum dicendum, quod quamvis veniale ex pronitate fomitis contingat, tamen culpa in mente consequitur: & ideo etiam destructo fomite, culpa adhuc manet potest.

ARTICULUS V.

Utrum ignis purgatorius liberet à reatu penam.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod ignis purgatorius non liberet à reatu penam. Omnis enim purgatio respicit sediditatem. Sed pena non importat aliquam sediditatem. Ergo ignis purgatorius non liberat à pena.

2. Præterea. Contrarium non purgatur nisi per suum contrarium. Sed pena non contrariatur penam. Ergo per penam purgatorii non purgatur aliquis à reatu penam.

3. Præterea I. Corinth. 111. super illud, *Salvus eris, sic tamen, &c.* dicit Glossa: „Ignis iste est tentatio tribulationis, de qua scriptum est: *Vasa figuli probat fornax, &c.*“ (Eccl. xxvii. 6.) Ergo homo expiatur ab omni pena per penas hujus mundi, saltem per mortem, quæ est maxima penarum, & non per purgatorium ignem.

Sed contra est quod pena purgatorii est gravior quam pena quælibet hujus mundi, ut supra didimus (art. 3. huj. quæst.) Sed per penam satisfactoriam, quam aliquis in hac vita sustinet, expiatur à debito penam. Ergo multo fortius per penam purgatorii.

Respondeo dicendum, quod quicumque est debitor alicujus, per hoc à debito absolvitur quod debitum solvit. Et quia reatus nihil est aliud quam debitum penam, per hoc quod aliquis penam sustinet quam debet, à reatu absolvitur: & secundum hoc pena purgatorii à reatu purgat.

Ad primum ergo dicendum, quod reatus quamvis non importet sediditatem, quan-

tu in se est; tamen habet ordinem ad sediditatem ex causa sua.

Ad secundum dicendum, quod pena quamvis non contrariatur penam, tamen contrariatur reatu ad penam: quia ex hoc manet obligatio ad penam, quod penam non sustinuit quam debebat.

Ad tertium dicendum, quod in eisdem verbis sacre Scripturæ laetis multiplex intellectus: unde ignis ille potest intelligi & tribulatio presens, & pena sequens: & per utramque venialia purgari possunt. Sed quod mors naturalis ad hoc non sufficit, supra didimus (IV. dist. xx. quæst. 1. art. 1. quæst. 3. ad 3.)

ARTICULUS VI.

Utrum ab illa pena unus liberetur alio citius.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod ab illa pena unus liberetur alio citius. Quanto enim gravior est culpa, & major reatus, tanto acerbior pena imponitur in purgatorio. Sed quæ est proportio penam acerbioris ad culpam graviorem, eadem est proportio penam levioris ad culpam levioris: rem. Ergo ita cito liberatur unus à pena illa, sicut alius.

2. Præterea. Inæqualibus meritis redduntur æquales retributiones & in calo, & in inferno quantum ad durationem. Ergo videtur similiter esse in purgatorio.

Sed contra est similitudo Apostoli, qui differentias venialium per lignum, fenum, & stipulam significavit (I. Cor. 111.) Sed contrariatur quod lignum diutius manet in igne quam fenum, & stipula. Ergo unum peccatum veniale diutius punitur in purgatorio quam aliud.

Respondeo dicendum, quod venialia sunt majoris adherentia quam alia, secundum quod affectus magis ad ea inclinatur, & fortius in eis figitur. Et quia ea que sunt majoris adherentia, tardius purgantur: ideo quidam in purgatorio diutius quam alii torquentur, secundum quod affectus eorum ad venialia sunt magis immerfus.

Ad primum ergo dicendum, quod acerbitas penam propriam responderet quantitati culpe: sed diuturnitas responderet radicali culpe in subjecto: unde potest contingere quod aliquis diutius moretur qui minus affigitur; & e converso.

Ad secundum dicendum, quod peccatum mortale, cui debetur supplicium inferni, & caritas, cui debetur præmium paradysi, post hanc vitam radicanter immobiliter in subjecto: & ideo quantum ad omnes est eadem diuturnitas utrobique. Secus autem est de peccato veniali, quod in purgatorio punitur.

Fihi 2

ut

ut ex dictis patet (art. 6. huj. quæst.)

* Ceterum (a) quod sit ignis proprie dictus vera purgatorii pena, ut supponitur ex prædictis, patet aperte satis ex Latinorum, & Græcorum locutione uniformi, priusquam in dubium ac disceptationem ejus veritas vocaretur. Inter Latinos enim Augustinus in Plal. xxxviii. In hac vita me parces, & talcm redas: qui emendatorius igne non fit opus: & Lib. I. humilitatum, hom. xvii. Quod temporalibus poenit digna gesserunt, per ignem quemdam purgatorium transiunt: ut & Lib. II. de Genesi contr. Manich. cap. xx. Qui agrum suum non coluerit, & spinis eum opprimi permisit, vel ignem purgationis, vel poenam æternam post hanc vitam habebit. Ambrosius in Plal. cxviii. conc. 3. Hic (scu in præsentis vita) purgatus necesse habet illi purificari (scilicet post hanc vitam) ut uniusquisque nostrum usus romphæa illa flammea, non exarsit, introgressus in istam paradysi amoenitatem gratias agat Deo, &c. Nec refert quod post consummationem sæculi hoc futurum indicat: quia si qui reperiantur eo tempore purgatione indigentes, per ignem purgabantur, quem symbolice per flammeam romphæam, seu flammeam gladium in vestibulo paradysi terrestris collocatum designat; idem de illis quædam proportione subintelligi debet qui post consummationem vitæ sue purgatione opus habent, ut ad æternam vitam & gloriam subinde admittantur, quam ante judicium universale, vel consummationem sæculi percipiunt ex Ambrosii mente, qui ea digni sunt habiti; cum de Anacholio dicat Lib. III. epistolarum epist. xxxii. (vel, ut alii erant, Lib. VII. epist. xxxix.) quod iam æterna Hierusalem possideri videt faciem ad faciem: unde purgantem ignem statim post consummationem vitæ in purgandis agnoscit. Hieronymus etiam peccatorum christianorum opera igne probanda, & purganda, in Hlaim significat purgatorium insinuans, quod in æternum cruciandis opponit. Similiter & Gregorius Lib. IV. Dialogorum cap. xxxix. De leuibus quibusdam culpis esse, ante judicium purgatorius ignis credendus est. Bernardus quoque inter hereticorum sui temporis qui se Apostolicos jactabant (quamvis Apostolici dici verius possent) faciles errores ponit serm. lxxv. in Cant. quod non crederent ignem purgatorium restare post mortem, &c. Sed inter Græcos Basilis in illa. cap. ix. peccatum, quod in confessione detectum est, arfacto comparat sermo, & tale ait esse quod facile deuoret purgatorius ignis. Gregorius Nyssenus ejus frater in orat. pro mortuis, quod post egressum à corpore nemo particeps Diuinitatis fieri potest, nisi maculas ejus, purgatorius ignis abstulerit. Gro-

(a) Quos sequuntur addit Nicolajus xv. cap. 2.

gorius Nazianzenus orat. de baptismo (scu in sancta lumina) quod inter plura que animam purgare possunt baptisimata baptisimus ipse est ultimus, per quem animæ recedentes à corporibus in alio sæculo purgantur. Theodoretus in scholis græcis ad Corinth. I. cap. 111. (ex quo refert S. Thomas in opusculo contra Græcos, & Gagnatus ibi; sed in Theodoret commentariis nunc non habetur) Ignem purgatorium credimus, in quo anime defunctorum probantur, & sicut aurum in consistorio purgantur, &c. Eusebius etiam Emifsenus (ut vult Bellarminus, juxta Perronium Eucherius) hom. 111. Epiphaniæ ait, quod qui temporalibus poenit digna gesserunt, per furuum ignem post hanc vitam transiunt, &c. Hinc, & lidem fere omnes (August. in Plalm. xxxvii. Hier. in Amos iv. & Matthei 111. Basilis Lib. de Spirit. Sancto. cap. xv. & Gregor. IV. Dialog. cap. xxxix.) nunc locum illum Luc. 111. Baptizabit vni in Spiritu Sancto & igni; nunc illum I. Corinth. 111. Saluus erit quasi per ignem, sic explicant ut præter quasdam quas adijcunt, interpretationes ignem purgatorii utrobique significari velint. Cum ergo verba patrum, & potissimum verba Scripturæ, quantum fieri potest, proprio sensu intelligi debeant, quando nihil methaphorice sumi cogit; & alioquin proprium lit maxime ignis ut purgatus esse possit; hinc verus ignis purgatorius, & non metaphoricus tantum putandus est, sicut & de igne inferni suo loco dicitur. *

ARTICULI DUO

de purgatorio

Editione Patavina an. 1712.

ARTICULUS I.

Utrum purgatorium sit post hanc vitam.

S. Thom. IV. dist. xxi. quæst. 1. art. 1. quæst. 1. & seq.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod purgatorium non sit post hanc vitam. Apoc. enim xiv. 13; dicitur: Beati mortui qui in domino moriuntur. Amodo jam dicit spiritus ut requiescant à laboribus suis. Ergo his qui in domino moriuntur, non manet aliquis purgatorius labor post hanc vitam; nec illis qui non in domino moriuntur, quia illi purgari non possunt. Ergo purgatorium post hanc vitam non est.

2. Præterea. Sicut se habet caritas ad primum

mium æternum, ita peccatum mortale ad supplicium æternum. Sed decedentes in peccato mortali statim ad supplicium æternum deportantur. Ergo decedentes in caritate statim ad primum vadunt: & ita non manet eis aliquid purgatorium post hanc vitam.

3. Præterea. Deus qui est summe misericors, prior est ad premiandum bona quam ad puniendum mala. Sed sicut illi qui sunt in statu caritatis, faciunt aliqua mala que non sunt digna supplicio æterno; ita illi qui sunt in peccato mortali, interdum faciunt aliqua bona ex genere, que non sunt digna premio æterno. Ergo cum illa bona non præmierunt in damnandis post hanc vitam, nec illa mala debent post hanc vitam puniri: & sic idem quod prius.